autorizar o Município a aditar a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a criar elemento 
de despesa na dotação para subvenções sociais para atendimento à segurança 
pública, despesas de capital. 

Por outro lado, faz-se necessário abrir um 
crédito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo que servirá de 
recurso para a cobertura do referido crédito, os recursos oriundos deste Poder 
Legislativo. 

Diante do acima exposto, segue o Projeto de 
Lei anexo para análise e deliberação dos Nobres Vereadores. 

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,

[...]

2008 e dá outras providências", à meta 15.01.08 — dotação para subvenções sociais 
para atendimento à segurança pública, para despesas correntes e de capital. 

Art. 2° - É, também, o Município de Bento Gonçalves 
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na 
unidade orçamentária que segue: 
15.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
06.181.0021.2072 — Auxílios a Distribuir 
4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente - 	 R$ 15.000,00 

Art. 3° - Servirá de recurso para cobertura do crédito